
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0496/10-GAB/CGPC de 15/07/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00017/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
 DE 6/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0706/10-GAB/CGPC 
de 22/10/10, que apurou o teor do Ofício nº 2484/10/
SE4V/Castanhal, que encaminha cópias do Flagrante nº 
171/2010.000451-8 (Processo nº 0004654-57.2010.8140015), 
procedimento relaxado por apresentar irregularidades, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0706/10-GAB/CGPC de 22/10/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alteraçõoes 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00018/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 9/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0272/10-GAB/CGPC 
de 22/04/10, que apurou a conduta funcional da servidora: 
WALLERIA DE NAZARETH CARVALHO E SOUZA, em razão da 
denúncia formulada pelo CB/PM JÂNIO JEAN VIANA SANTOS, 
fato acontecido no Município de Itaituba, em 02/03/2010, 
conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0272/10-GAB/CGPC de 22/04/10, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00019/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 9/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0442/11-GAB/CGPC de 
26/08/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 (três) 
presos de justiça da DP de São Francisco do Pará, no dia 
03/07/2011, fato que gerou o IPL nº 118/2011.000084-6, 
conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0442/11-GAB/CGPC de 26/08/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00020/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 9/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0523/11-GAB/CGPC 
de 20/10/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 09 
(nove) presos de Justiça, no dia 22/09/11, da DP de Curuçá, 
o que gerou o IPL nº 119/2011.000241-0,  conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0523/11-GAB/CGPC de 20/10/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIAS Nº 00021/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 9/1/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0411/11-GAB/CGPC 
de 21/07/11, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
ALEXANDRE ABREU DE SOUZA, no dia 09.07.2011, da DP de 
Benevides, conforme BOP nº 00032/2011.001805-4,  Of. nº 
2550/2011/DPM e anexos.
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 

disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0411/11-GAB/CGPC de 21/07/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00001/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328788
CONSIDERANDO: O ofício nº. 003/2012-DD/CGPC de 02/01/12, 
firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA, referente aos autos da AAI nº.0198/11-GAB/
CGPC de 08/04/11, onde solicita a inclusão dos nomes 
dos servidores: IPC ANTÔNIO ROCHA E SILVA e o MPC 
CÉSAR PEIXOTO OLIVEIRA, tendo em vista que nodecorrer 
da apuração, ficou evidenciado que os referidos policiais 
cometeram transgressão
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº. 0198/11-
GAB/CGPC de 08/04/11, incluindo os nomes dos servidores: 
IPC ANTÔNIO ROCHA E SILVA e MPC CÉSAR PEIXOTO 
OLIVEIRA, como sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00015/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 6/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328790
CONSIDERANDO: O ofício nº. 0012/2012-DD/CGPC de 
04/01/12, firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS 
CAVALCANTE PONÇADILHA, referente aos autos da AAI 
nº.0337/10-GAB/CGPC de 20/05/10, onde solicita a inclusão 
dos nomes dos policiais: DPC MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
BARATA DO AMARAL MACIEL e do IPC PAULO JARBAS GARCIA 
OLIVEIRA, tendo em vista que no decorrer da apuração, 
constataram-se indícios de transgressão disciplinar por parte 
dos referidos servidores;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº. 0337/10-
GAB/CGPC de 20/05/10, incluindo os nomes dos servidores: 
DPC MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO BARATA DO AMARAL 
MACIEL e do IPC PAULO JARBAS GARCIA OLIVEIRA, como 
sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00005/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328792
CONSIDERANDO: a AAI nº 1015/09-GAB/CGPC de 01/10/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00026/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 05/01/10.
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento.
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 1015/09-GAB/CGPC de01/10/09.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1015/09-GAB/CGPC de 01/10/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta)dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00006/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 5/1/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328795
CONSIDERANDO: a AAI nº 0895/09-GAB/CGPC de 09/09/09, 
ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 00011/2010-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 04/01/10.
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento.
CONSIDERANDO: a necessidade do completo esclarecimento 
dos fatos comunicados e ainda a impossibilidade da autoridade 
designada DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, em promover 
a apuração da AAI nº 0895/09-GAB/CGPC de09/09/09.
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0895/09-GAB/CGPC de 09/09/09, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional do Sudeste do Pará, para 
prosseguir na apuração no prazo de 30 (trinta)dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328651

Número: 1
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 6.600,00
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA PLAMAX SERVIÇOS 
E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA., tendo como objeto a 
prestação de serviços de coleta, transporte, incineração e 
destruição final de lixo patológico (lixo hospitalar), que passará 
da representação programática 40101.1211.4728.339039 fonte 
0101 para a função programática 40101.1331. 4728. 339039 
fonte 0101.
Contrato: 24/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328663

Número: 2
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 15.060,00
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CENTEC VENDA E 
ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA., tendo como objeto a prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
odontológicos, com fornecimento e substituição de 
peças, que passará da representação programática 
40101.1211.4728.339039 fonte 0101 para a função 
programática 40101. 1331. 4728. 339039 fonte 0101.
Contrato: 7/2009
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328666

Número: 3
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 218.830,32
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA DIGITRO TECNOLOGIA., tendo 
como objeto prestação de serviço de manutenção e suporte 
técnico da solução guardião, que passará da representação 
programática 40101.1206.4343.339039 fonte 0101 para a 
função programática 40101. 1326. 6314. 339039 fonte 0101.
Contrato: 17/2009
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328669

Número: 4
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 308.499,96
Justificativa: Contrato entre a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ E A EMPRESA MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO 
LTDA., que passará da representação programática 
40101.1184.2592.339039 fonte 0101 para a função 
programática 40101.1342. 2592.339039 fonte 001.
Contrato: 7/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328676

Número: 5
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 412.800,00
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA TERRACOTA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS LTDA, que passará da representação programática 
40101. 1184. 2592. 339039 fonte 0101 para a função 
programática 40101.1342. 2592. 339039 fonte 0101.
Contrato: 51/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328685

Número: 6
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 8.304,00
Justificativa: Contrato firmado entre a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA NORTECH LTDA., tendo como 
objeto prestação de serviço de assistência técnica, por meio 
de manutenção corretiva, com fornecimento de peças novas, 
para 118 NO BREAKS, pertecentes a diretoria de informática 
da Policia Civil do Pará, que passará da representação 
programática 40101.1206.4384.339039 fonte 0101 para a 
função programática 40101. 1326. 6315.339039 fonte 0101.
Contrato: 31/2011
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328690

Número: 7
Assinatura: 02/01/2012
Valor: 1.650.000,00


